مسخره‌اش می‌کردند و به همین دلیل تصمیم گرفت با ترک دیار خویش از این توهینها آسوده خاطر شود، همچنین در آن زمان گزارشی دریافت کرد که نشان می‌داد در سواحل زنگبار طلا وجود دارد؛ پس با پسران و دیگر افراد خانواده خود به جزیره هرمز رفت و از آنجا رهسپار شرق آفریقا شد. در این کتاب تاریخ مهاجرت آنان سال ۴۰۰ ق / ۱۰۰۹ م. نوشته شده است (De Barros, 1552, p.318). در وقایع نامه سواحلی کیلوا کیسیوانی هیچ اشاره‌ای به دلیل سفر شیرازی‌ها و چگونگی مسافرت آنها نشده است.

در کتاب منافسه الدوله فی اعالی الفیل نیز دلیل سفر شیرازیان همان است که در ترجمه پرتغالی کیلوا آمده است. به گفته این کتاب در آن عهد سواحل شرق آفریقا منطقه‌ای امن برای افرادی بوده است که به دلائل سیاسی، اجتماعی و مذهبی وطن خود را ترک می‌کرده‌اند. شیرازی‌ها با هفت کشتی از یکی از بندرهای جنوبی ایران رهسپار شرق آفریقا می‌شوند؛ تاریخ این مهاجرت سال ۳۶۷ ق / ۹۷۵ م. بیان شده است (السلوه فی اخبار الکلوه، ۱۸۷۰، ص ۱۸۰).

در کتاب تاریخ الاسلامی و الحضاره الاسلامیه نویسنده بدون اشاره به سر سلسله مهاجران، آنها را شیعیانی دانسته است که پس از فتح شیراز به دست طغرل سلجوقی در سال ۴۴۷ ق / ۱۰۵۵ م. به شرق آفریقا گریخته‌اند (شبلی، ۱۹۷۳، ص ۱۹۰). دکتر احمد شبلی منبع اصلی

این عبارت را نیاورده و مشخص نیست این واقعه را از چه کتابی نقل کرده است، با این حال تاریخ نوشته شده ۴۴۷ ق / ۱۰۵۵م. تفاوتی بسیار با سال ۳۶۷ ق / ۹۷۵م. دارد. پروفیسور ترمنگام نیز دلیل سفر شیرازی‌ها را به سواحل شرق آفریقا سکونت در این منطقه و زمان آن را ۴۰۰ ق / ۱۰۰۹م. خوانده است (Id.1962,p.258). پروفیسور چیتیک، قرن دهم میلادی را زمان سفر شیرازیان دانسته بدون اینکه درصدد یافتن تاریخ واقعی آن برآید (Id.1974,p.258). دکتر فریمن گرینویل نیز تاریخ ورود سرسلسله شیرازیها را به سواحل شرق آفریقا سال ۳۷۳ ق / ۹۸۳م. خوانده است (Id.1962,p.61). پروفیسور رویش، گسترش متصرفات ایران در دوره ابوالحسن علی فخرالدوله دیلمی را دلیل ورود شیرازی‌ها به آفریقا دانسته و گفته است که آنان در سال ۳۶۵ ق / ۹۷۵م. به رهبری فخرالدوله دیلمی به آنجا وارد شدند (Id.1961,p.98) و پروفیسور پرینس در کتاب خود، تاریخ ورود شیرازی‌ها به شرق آفریقا را ۳۷۰ ق / ۹۸۰م. دانسته است (Id.1965,p.52).

جیمز کرکمن، زمان سفر شیرازی‌ها را قرن دوازدهم میلادی دانسته است بدون اینکه دلیل مهاجرت و نحوه سفر آنان را بررسی کند (Id.1966,p.226).

در بررسی دو منبع اصلی این دوره، یعنی وقایع نامه عربی کیلوا و ترجمه پرتغالی دوباروس و جمع تاریخ سلطنت همه پادشاهان تا زمان سلطان الفضیل که احتمال دارد نویسنده در آن دوره کتاب را نگاشته باشد و کم کردن تاریخ سلطنت سلطان الفضیل یعنی ۱۴۹۵ م. از جمع سالهای سلطنت پادشاهان سلسله شیرازی (براساس وقایع نامه پرتغالی و عربی) و مقایسه آن دو با هم (۵۳۸ سال) تاریخ ۹۵۷ م / ۳۴۶ ق. به دست می‌آید. شروع حاکمیت علی بن حسن از این تاریخ تا ۹۹۶ م. ادامه داشته است. (۳۴۶-۳۸۶ ق)؛ با توجه به اینکه تاریخ به دست آمده با تاریخ اشاره شده در ترجمه پرتغالی وقایع نامه کیلوا یعنی سال ۴۰۰ ق / ۱۰۰۸ م. و تاریخ ۳۶۵ ق / ۹۷۵ م. کتاب منافسه الدولیه فی اعالی الفیل کمابیش تطابق دارد، مقارن با زمان سلطنت فناخسرو پسر حسن ملقب به عضدالدوله پرافتخارترین فرمانروای آل بویه است که برای مدت زمانی کوتاه با حاکمیت خود ایران باختری و عراق عرب را متحد ساخت.\* سلطان عضدالدوله در دوره فرمانروایی خود در سالهای ۹۴۹-۹۸۲ م. بر استان فارس حکومت می‌کرد و جالب اینجاست که تاریخ به دست آمده در مورد آغاز سلطنت بنیانگذار سلسله شیرازی‌ها در شرق افریقا ۹۵۷ م / ۳۴۶ ق. با تاریخ سلطنت

---

\* محاسبه تاریخ ورود شیرازی‌ها از مشکل‌ترین و پیچیده‌ترین مطالب مورد بررسی در این تحقیق بود و تاریخ به دست آمده پس از مطالعه عمیق منابع اصلی و متاخر و مقایسه آنها با یکدیگر استخراج شده است.